32. « Ego Berengarius corde credo et ore confiteor, panem et vinum, quae ponuntur in altari, per mysterium sacrae orationis et verba nostri Redemptoris *substantialiter converti* in veram et propriam ac vivificatricem carnem et sanguinem Iesu Christi... (DENZ.-SCH. 700).

33. Cf. J. GEISELMANN, *Die Eucharistielehre der Vorscholastik*, Paderborn 1926, 405.

34. *De Corp. et Sang. Domini*, III (P.L. 149, 1194 D) : « ... per divinam consecrationem *substantialiter* commutentur... »

35. Pour les Pères grecs, cf. ci-dessus, note 23. Pour S. Ambroise, cf. par ex. *De Mysteriis* IX, 52 : « Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea, quae sunt, in id mutare quod non erant? Non enim minus est novas rebus dare quam mutare naturas ».

36. Cf. R.W. SOUTHERN, « Lanfranc of Bec and Berengar of Tours », dans R.W. HUNT - W.A. PANTIN - R.W. SOUTHERN (éd), *Studies in Medieval History Presented to Frederick Maurice Powicke*, Oxford 1948, 27-48; J. de MONTCLOS, *Lanfranc et Bérenger. La controverse eucharistique du XI^e siècle* (Spicilegium Sacrum Lovaniense, 37), Leuven 1971.

37. État de la question dans L.-J. BATAILLON, « Bulletin d'histoire des doctrines médiévales », *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques*, 61, 1977, 264-271.

montre — je ne sais pourquoi — une réserve croissante dans l'emploi du mot de *transsubstantiatio*³⁸, sans pour autant en contester la justesse³⁹.

Ce à quoi Aristote a servi

Les précisions ci-dessus ne veulent pas dire, et c'est ma quatrième remarque, qu'Aristote n'ait servi à rien. Mais l'usage qu'on en a fait⁴⁰, et sur ce point je suis tout à fait d'accord avec P. Schillebeeckx⁴¹, est diamétralement opposé à celui qu'on lui prête communément. Il n'a pas servi à introduire une affirmation ontologique : cette affirmation était présente depuis des siècles dans la catéchèse et même dans certaines prières eucharistiques. En revanche la distinction entre substance, au sens aristotélicien cette fois, et accidents, a permis une mise au point contre l'ultra-réalisme de la première réaction anti-béregarienne, dont nous avons un exemple dans la première profession de foi demandée à Rome à Bérenger, celle de 1059, dans laquelle il est obligé de confesser que le Corps du Christ est mâché par les dents des fidèles⁴². En recourant à la distinction entre substance et accidents, la Glose sur le Décret de Gratien (*De Cons.* II, 42), puis les théologiens du 13^e s. diront : cette formule n'est vraie en rigueur de termes que des accidents du pain et du vin⁴³. La substance, c'est l'affirmation